了现阶段必要的批准或授权程序。

三、 收购方式

（一）收购方式

1、中电信量子集团认购本次发行的股份

根据《附条件生效的股份认购暨战略合作协议》、《确认函》和《回函》，

中电信量子集团以现金认购的方式取得国盾量子向特定对象发行的股票，认购数

量为 22,486,631 股。本次发行 A 股股票的发行价格为 78.94 元/股，募集资金

1,775,094,651.14 元。中电信量子集团通过认购上市公司本次发行的新股，直接持

有上市公司总股本的 21.86%。

2、中电信量子集团与科大控股、彭承志形成一致行动关系

根据《一致行动协议》（科大控股）、《过渡期安排协议》和《一致行动协

议》（彭承志），在处理有关上市公司生产经营、公司治理、重大决策事项及根

据《公司法》等有关法律法规和公司章程需要由公司股东大会、董事会作出决议

的事项时，科大控股、彭承志应与中电信量子集团按照一致意见采取一致行动。

若中电信量子集团与科大控股、中电信量子集团与彭承志双方就应由公司股

8

东大会决策的某些事项无法形成统一提案或表决意见的，在本次交易完成后，双

方应进行内部表决，并按投票多数意见（按直接持有公司股份的数量计算）得出

确定的结果，双方在上市公司股东大会上行使股东权利（包括直接持有股份和受

委托股份的股东权利）时，应按照内部确定的结果进行提案或表决。

科大控股认可在本次交易完成后中电信量子集团为上市公司的控股股东。科

大控股承诺不会主动增持上市公司股份或者采取其他方式以谋取上市公司的控

制权，亦不会单独或与任何方协作（包括但不限于签署一致行动协议、实际形成

一致行动等），从而影响中电信量子集团对上市公司的控制权。

在本次发行完成后，在《一致行动协议》（科大控股）、《过渡期安排协议》

和《一致行动协议》（彭承志）有效期内，中电信量子集团可以控制科大控股直

接持有的上市公司 10,800,000 股股份对应的表决权以及潘建伟委托至科大控股

行使表决权的上市公司 6,608,000 股股份对应的表决权，同时可以控制彭承志直

接持有的上市公司 1,692,000 股股份对应的表决权。

本次收购完成后，中电信量子集团通过认购上市公司向特定对象发行的全部

新股并与科大控股、彭承志分别达成一致行动安排，将直接持有上市公司

22,486,631 股股份（占本次发行完成后上市公司总股本的 21.86%），并合计控制

上市公司 41,586,631 股股份（占本次发行完成后上市公司总股本的 40.43%）对

应的表决权。收购人及其一致行动人在上市公司所拥有权益的股份变动情况如下

表所示：

序号 股东名称

本次收购前 本次收购完成后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 中电信量子集团 - - 22,486,631 21.86%

2 科大控股 10,800,000 13.44% 10,800,000 10.50%

3 潘建伟 6,608,000 8.22% 6,608,000 6.42%

4 彭承志 1,692,000 2.11% 1,692,000 1.64%

合计 19,100,000 23.76% 41,586,631 40.43%

（二）本次收购涉及的协议及主要内容

2024 年 3 月 11 日，中电信量子集团与国盾量子签署了《附条件生效的股份

认购暨战略合作协议》，就本次发行的具体方案、生效和交割先决条件、股份认

购价款的缴付、验资及股份登记、陈述与保证、公司治理及战略合作安排、信息

披露和保密条款、违约责任、不可抗力、税费、通知与送达、变更及终止、适用

9

法律和争议的解决、其他等内容进行了约定。

2024 年 3 月 11 日，中电信量子集团与科大控股签署了《一致行动协议》（科

大控股）和《过渡期安排协议》，就双方一致行动意思表示、不谋取控制权承诺、

股份处置限制、公司治理安排、战略合作安排、协议生效及有效期、违约责任、

声明、保证和承诺、其他等内容进行了约定。

2024 年 3 月 11 日，中电信量子集团与彭承志签署了《一致行动协议》（彭

承志），就双方一致行动意思表示、股份处置限制、不影响其他权利及合作安排、

协议生效及有效期、违约责任、声明、保证和承诺、其他等内容进行了约定。

2024 年 10 月 21 日，国盾量子向中电信量子集团出具了《确认函》。2024 年

11 月 25 日，中电信量子集团向国盾量子出具了《复函》。双方确认本次发行股

份数量由 24,112,311 股调整为 22,486,631 股，认购金额由 1,903,425,830.34 元调